

D

(21224)

Printed Pages : 4

LL. B.-III Sem.

Roll No.

13176

LL. B. Examination, December-2024

LAW

Public International Law

(K-3002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Recognition of Belligerency?
युद्धमान की मान्यता क्या है?
2. Is International Law a mere positive morality?
क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि केवल शुद्ध नैतिकता है?

13176

[P.T.O.]

3. What is "Pacta Sunt Servanda"?
"पैक्टा सन्ट सर्वेन्डा" क्या है?
4. International Law is a weak law. Write.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि एक दुर्बल विधि है। लिखिए।
5. Tell about the elements of custom.
प्रथा के तत्वों के बारे में बताइये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Nationality and Domicile.
राष्ट्रीयता तथा अधिवास में अन्तर कीजिए।
7. Discuss the "Territorial and Extra Territorial" Asylum under International Law.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत "भूभागीय एवं इतर भूभागीय" शरण की विवेचना कीजिए।

(3)

8. Who are diplomatic agents? Describe.
राजनयिक प्रतिनिधि कौन होते हैं? वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Law of 'Sea'? Explain the terms of Territorial waters, Contiguous zone and high seas.

'सामुद्रिक' विधि से आप क्या समझते हैं? पार्श्ववर्ती पेटी, सामुद्रिक पेटी तथा अन्तर्राष्ट्रीय जल क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

10. Define Nationality. What is the importance of nationality under International Law? Discuss the modes of acquiring and losing nationality.

राष्ट्रीयता को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीयता का अन्तर्राष्ट्रीय विधि में क्या महत्व है? राष्ट्रीयता को प्राप्त करने तथा खोने के तरीकों का विवेचन कीजिए।

11. What do you mean by 'Blockade'? What are its essential elements? What are the consequences of violation of Blockade? When does Blockade end? 'नाकाबन्दी' से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? नाकाबन्दी के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं? नाकाबन्दी कब समाप्त हो जाती है?
12. Explain with examples the sources of International law in detail.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोतों की उदाहरण सहित विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
13. Examine the theories of 'Monism' and 'Dualism' with explaining the relationship between International Law and State Law. What is the Indian practice regarding operation of International Law.
'एकात्मवाद' एवं 'द्वैतवाद' के सिद्धान्तों का अन्तर्राष्ट्रीय विधि तथा राज्य विधि के मध्य सम्बन्ध को स्पष्ट करते हुए परीक्षण कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के संचालन के सम्बन्ध में भारतीय अभ्यास क्या है?